
Cod. Determ: DT1S62920 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 709/2022

pubblicata il 09/05/2022 Reg. del Settore n. 50 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 11 - PROTEZIONE CIVILE - SALVAG C.STOR.- PR.CIS
COSENZA- AGENDA URBANA

_________

Oggetto:  Riaccertamento Ordinario dei Residui anno 2021



Cod. Determ: DT1S62920 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   709/2022

pubblicata il 09/05/2022 Reg. del Settore n. 50 / 2022

Settore 11 - PROTEZIONE CIVILE - SALVAG C.STOR.- PR.CIS
COSENZA- AGENDA URBANA

_________

ALESSANDRO SANGREGORIO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Riaccertamento Ordinario dei Residui anno 2021

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE: 
- a seguito delle modifiche apportate con deliberazione della G.C. n.  120 del 17/12/2021 alla

macrostruttura organizzativa dell'Ente, il Settore 12° ha assunto la denominazione "Appalti e
Contratti”  e  il  Settore  11° ha  assunto  la  denominaz ione  "Protezione  civile  -  Salvaguardia,
messa in  sicurezza e valorizzazione del  Centro Storico -  Programmi CIS-Cosenza,  Agenda
Urbana, Contratti di Quartiere S. Lucia”;

- alla  scrivente,  nel  ruolo  di  Dirigente  del  Settore  11,  giusta  Decreto  sindacale  n.  3261/Gab.
Sind.  del  10/02/2022  recante  “Ulteriore  proroga  degli  incarichi  di  direzione  delle  strutture
comunali”, è assegnato il compito di redigere il presente atto; 

RICHIAMATO  l’art.  228,  comma  3,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  quale  prevede  che  “Prima
dell'inserimento  nel  conto  del  bilancio  dei  residui  attivi  e  passivi  l'ente  locale  provvede
all'operazione  di  riaccertamento  degli  stessi,  consistente  nella  revisione  delle  ragioni  del
mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le
modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni”;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 “Possono essere conservati
tra  i  residui  attivi  le  entrate  accertate  esigibili  nell’esercizio  di  riferimento,  ma  non  incassate.
Possono  essere  conservate  tra  i  residui  passivi  le  spese  impegnate,  liquidate  o  liquidabili  nel
corso di tale esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili
nell’esercizio considerato, sono immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili”;

TENUTO CONTO che la norma sopra citata attribuisce alla Giunta Comunale la competenza in
ordine  all’approvazione  del  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  da  inserire  nel
rendiconto dell’esercizio;

DATO ATTO che il Dirigente del Settore 13 - Programmazione - Risorse Finanziarie - Bilancio -
Società  Partecipate,  con  nota  prot.  PS0000005522022  in  data  17/02/2022,  e  con  distinte
successive e-mail ha trasmesso a questo Settore l’elenco dei residui attivi e passivi non incassati
e  non  pagati  al  termine  dell’esercizio,  ai  fini  della  verifica  delle  ragioni  del  loro  mantenimento,
della loro cancellazione o della loro re-imputazione, qualora non esigibili;

CONSIDERATO che con determinazione Reg.  Sett.  09/2022 del  13/04/2022,  si  è  proceduto  al
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di competenza del Settore 12, nonché di quelli
relativi a operazioni gestite da altri Settori, secondo le indicazioni fornite dai rispettivi Dirigenti;



Cod. Determ: DT1S62920 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DATO ATTO inoltre che il Dirigente del Settore 13° ha ritenuto di richiedere al Settore 11° anche
la  determinazione  in  merito  ai  residui  attivi  e  passivi  riferiti  ad  alcune  operazioni  inerenti  a
Programmi CIS Cosenza e Agenda Urbana, gestiti nel 2021 e negli anni precedenti dal Settore
7°, trasmettendo successivamente, per le vie brevi,  le tabelle relative;

ATTESO  che  il  Settore  11  ha  effettuato  le  verifiche  in  ordine  agli  accertamenti  e  agli  impegni
residui  attinenti  alle  materie  di  propria  competenza,  per  come  attribuita  con  la  recente
Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n°  120  del  17/1 2/2021  e  successivo  provvedimento
sindacale 12250 del 28/12/2021, secondo i criteri contenuti nel principio contabile applicato della
contabilità  finanziaria,  sulla  base delle  Determinazioni  rintracciate  e  rintracciabili  nel  sistema di
protocollazione Aquarius;

RITENUTO  che,  dall’esame  della  predetta  documentazione,  pur  se  la  gestione  di  diverse
operazioni  di  cui  ai  predetti  elenchi  nel  corso  dell’esercizio  2021  e  degli  anni  precedenti  è
avvenuta da parte di altri Settori, i residui attivi/passivi siano ora da imputare, per competenza, al
centro di costo del Settore 11;

RITENUTO  che,  dall’esame  della  predetta  documentazione,  pur  se  la  gestione  di  diverse
operazioni  di  cui  ai  predetti  elenchi  nel  corso  dell’esercizio  2021  e  degli  anni  precedenti  è
avvenuta da parte di altri Settori, i residui attivi/passivi siano ora da imputare, per competenza, al
centro di costo del Settore 11;

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere, per quanto di competenza:

a) alla  re-imputazione,  nell’esercizio  2022  del  bilanc io,  dei  seguenti  residui  passivi  per
l’importo complessivo di euro 1.057.568,32 , come di seguito suddivisi per capitolo di spesa:

CAP ART NUMI
MP DTAIMP OGGETTO

Imp. residuo da
re-imputare 

2022

8930 10

1493 31/12/2021

Intervento di #Riqualificazione e miglioramento sismico di
palazzo Bombini-Longo -  Agenda Urbana  -  Convenzione
tra il Comune di Cosenza e ATERP Calabria - Impegno di
spesa  a  favore  di  ATERP  CALABRIA  -  DT  153/21
Infrastrutture

850.000,00 €

1537 31/12/2021

Programmazione  Unitaria  2014-2020  POR  Calabria
FESR-FSE  Agenda  Urbana  Cosenza-Rende
determinazione a contrarre per affidamento servizi tecnici
procedura- CUP F83D21011720005 - CIG 9050268556A 

170.128,32

Residui passivi Capitolo 8930/10 1.020.128,32 €

9471 0 1158 31/12/2020

Affidamento  incarico  di  supporto  al  RUP  per
completamento  elaborazione  progettazione  esecutiva  -
Contratto  di  quartiere  Centro  Storico  -  Santa  Lucia  II°
Lotto - DT 561/18 Infrastrutture

37.440,00 €

TOTALE RE-IMPUTAZIONE RESIDUI PASSIVI 1.057.568,32 € 

b) all’imputazione ,  nella  fattispecie  “Avanzo  Vincolato ”,  dei  seguenti  residui  passivi  per
l’importo complessivo di euro 663.691,58 , come di seguito suddivisi:

CAP ART NUMI
MP DTAIMP OGGETTO

Imp. residuo da
imputare in

AVANZO
VINCOLATO



Cod. Determ: DT1S62920 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

8930 10

1538 31/12/2021

Programmazione  Unitaria  2014-2020  POR  Calabria
FESR-FSE  Agenda  Urbana  Cosenza-Rende
determinazione a contrarre per affidamento servizi tecnici
procedura-  CUP  F83D21011720005  (Prenotazione
impegno 2021 per lavori )

600.361,38

1539 31/12/2021

Programmazione  Unitaria  2014-2020  -  Agenda  Urbana
Cosenza-Rende 2014-2020 - determinazione a contrarre -
SERVIZI  PROGETTAZIONE  DIREZIONE  DEI  LAVORI
RSP RSE - CONTRASTO AL DISAGIO ABITATIVO - DT
152/21 Infrastrutture

63.330,20

Residui passivi Capitolo 8930/10 663.691,58 €

c) alla  re-imputazione,  nell’esercizio  2022  del  bilanc io,  dei  seguenti  residui  attivi  per
l’importo complessivo di euro 37.440,00 , come di seguito specificato:

CAP ART NUM
ACC DTAACC OGGETTO

Imp. residuo da
re-imputare
anno 2022

2200 0 1286 31/12/2020

Affidamento  incarico  di  supporto  al  RUP  per
completamento  elaborazione  progettazione  esecutiva  -
Contratto  di  quartiere  Centro  Storico  -  Santa  Lucia  II°
Lotto - DT 561/18 Infrastrutture

37.440,00 €

TOTALE RE-IMPUTAZIONE RESIDUI ATTIVI 37.440,00 €

RITENUTO  necessario,  con  il  presente  provvedimento,  prendere  atto  ai  fini  ricognitori  delle
risultanze dell’attività di verifica sui residui attivi e passivi da sottoporre alla Giunta Comunale per
la relativa approvazione, per le posizioni di cui si ravvisa la competenza;

RITENUTO  altresì  di  prendere  posizione  in  merito  alle  attività  iscritte  negli  elenchi  ricevuti  dal
Settore 13,  anche in  merito  ad  alcune di  quelle  gestite  dal  Settore  7° nell’esercizio  2021 ed in
quelli precedenti, evidenziate con campitura verde negli allegati prospetti; 

VISTO l’elenco  dei  residui  attivi  e  passivi  da  mantenere  e  da  cancellare  nel  conto  del  bilancio
dell’esercizio  2021,  nonché  di  quelli  da  re-imputare  nel  2022,  in  quanto  non  esigibili  al
31/12/2021;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

3. DI  RE-IMPUTARE,  nell’esercizio  2022  del  bilancio,  i  seguenti  resid ui  passivi  per
l’importo complessivo di euro 1.057.568,32 , come di seguito suddivisi per capitolo di spesa:

CAP ART NUMI
MP DTAIMP OGGETTO

Imp. residuo da
re-imputare 

2022



Cod. Determ: DT1S62920 (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

8930 10

1493 31/12/2021

Intervento di #Riqualificazione e miglioramento sismico di
palazzo Bombini-Longo -  Agenda Urbana  -  Convenzione
tra il Comune di Cosenza e ATERP Calabria - Impegno di
spesa  a  favore  di  ATERP  CALABRIA  -  DT  153/21
Infrastrutture

850.000,00 €

1537 31/12/2021

Programmazione  Unitaria  2014-2020  POR  Calabria
FESR-FSE  Agenda  Urbana  Cosenza-Rende
determinazione a contrarre per affidamento servizi tecnici
procedura- CUP F83D21011720005 - CIG 9050268556A 

170.128,32

Residui passivi Capitolo 8930/10 1.020.128,32 €

9471 0 1158 31/12/2020

Affidamento  incarico  di  supporto  al  RUP  per
completamento  elaborazione  progettazione  esecutiva  -
Contratto  di  quartiere  Centro  Storico  -  Santa  Lucia  II°
Lotto - DT 561/18 Infrastrutture

37.440,00 €

TOTALE RE-IMPUTAZIONE RESIDUI PASSIVI 1.057.568,32 € 

4. DI IMPUTARE, nella fattispecie “Avanzo Vincolato ”, i seguenti residui  passivi  per l’importo
complessivo di euro 663.691,58 , come di seguito suddivisi:

CAP ART NUMI
MP DTAIMP OGGETTO

Imp. residuo da
imputare in

AVANZO
VINCOLATO

8930 10

1538 31/12/2021

Programmazione  Unitaria  2014-2020  POR  Calabria
FESR-FSE  Agenda  Urbana  Cosenza-Rende
determinazione a contrarre per affidamento servizi tecnici
procedura-  CUP  F83D21011720005  (Prenotazione
impegno 2021 per lavori )

600.361,38

1539 31/12/2021

Programmazione  Unitaria  2014-2020  -  Agenda  Urbana
Cosenza-Rende 2014-2020 - determinazione a contrarre -
SERVIZI  PROGETTAZIONE  DIREZIONE  DEI  LAVORI
RSP RSE - CONTRASTO AL DISAGIO ABITATIVO - DT
152/21 Infrastrutture

63.330,20

Residui passivi Capitolo 8930/10 663.691,58 €

5. DI RE-IMPUTARE, nell’esercizio 2022 del bilancio, i  seguenti residui  attivi  per l’importo
complessivo di euro 37.440,00 , come di seguito specificato:

CAP ART NUM
ACC DTAACC OGGETTO

Imp. residuo da
re-imputare
anno 2022

2200 0 1286 31/12/2020

Affidamento  incarico  di  supporto  al  RUP  per
completamento  elaborazione  progettazione  esecutiva  -
Contratto  di  quartiere  Centro  Storico  -  Santa  Lucia  II°
Lotto - DT 561/18 Infrastrutture

37.440,00 €

TOTALE RE-IMPUTAZIONE RESIDUI ATTIVI 37.440,00 €

6. DI  TRASMETTERE  alla  Giunta  Comunale  i  prospetti  di  cui  al  punto  2.  ai  fini
dell’approvazione del riaccertamento ordinario dei residui di cui all’art. 3, comma 4, del d.Lgs.
n. 118/2011;

7. DI  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  Dirigente  del  Settore  7° per  quanto  di
propria competenza;

8. DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,  il
cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da
parte del responsabile del servizio;



Cod. Determ: DT1S62920 (X)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

9. DI DARE ATTO, ai  sensi  e per  gli  effetti  di  quanto disposto dall’art.  147 bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000,  che  il  presente  provvedimento  comportando  riflessi  diretti  sulla
situazione  economico  finanziaria  e  sul  patrimonio  dell’ente,  sarà  sottoposto  al  controllo
contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante
apposizione del visto di regolarità contabile allegato alla presente determinazione come parte
integrante e sostanziale;

10. DI  INVIARE  la  presente  determinazione  al  Settore  13  per  gli  adempimenti  conseguenti  di
competenza;

11. DI DISPORRE che il  presente atto venga pubblicato,  a cura del  Servizio Archivio,  nell’Albo
pretorio  on-line  di  questo  Comune  ai  sensi  dell’art.32  della  legge  18  giugno  2009,  n.69  e
successive modificazioni.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Residui spesa
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Residui entrata

Il Direttore di Settore

Cosenza 22/04/2022 Antonella Rino
____________________________

 


